
ABSTRAKT 

 

  Aktgjykimi dënues në Gjykatën Themelore në Mitrovicë-dega në Vushtrri 

gjatë periudhës 2016-2020 

 

         Qëllimi i kësaj teme është të trajtohet dhe të studiohet aktgjykimi dënues në 

Gjykatën Themelore në Mitrovicë- dega në Vushtrri gjatë periudhës 2016-2020. 

Objektivi kryesor i këtij hulumti pra është analiza dhe studimi i vetëm një lloji të 

aktgjykimit edhe pse në përgjithësi për aktgjykimin është elaboruar në kapitullin e 

parë të këtij punimi e që në vazhdim jemi ndalur vetëm rreth aktgjykimit dënues, 

shpjegimi i karakteristikave të këtij lloji të aktgjykimit, çka dallon prej 

aktgjykimeve tjera, cilat janë kushtet dhe procedurat për shqiptimin e këtij 

aktgjykimi sipas Kodi të Procedurës Penale të Republikës së Kosovës, poashtu 

është bërë edhe një vështrim krahasues në mes të aktgjykimit dënues sipas Kodit të 

Procedurës Penale të Republikës së Kosovës dhe aktgjykimit dënues sipas Kodit të 

Procedurës Penale të Shqipërisë, Maqedonisë së Veriut, Kroacisë dhe Italisë. 

Si dhe realizimi i hulumtimit pranë kësaj gjykate më konkretisht në degën në 

Vushtrri  duke paraqitur numrin e përgjithshëm të këtij lloji të aktgjykimit, llojet e 

veprave penale për të cilat është shqiptuar ky aktgjykim dhe cilat kanë qenë më të 

shpeshta, kategorizimi i këtyre aktgjykimeve në moshë, gjini, llojet e nivelit 

arsimor, statusit social, përhapjen gjeografike e kryerësve, pjesëmarrja e kryerësve 

për herë të parë dhe recidivistëve dhe së fundmi padyshim të gjitha këto me qëllim 

që ky punim të jetë në nivel akademik dhe i dobishëm rreth aktgjykimit dënues.  
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